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1. Úvodné slovo starostu obce   

      

Konsolidovaná výročná správa obce Kľačany za rok 2018 je dokument, ktorý nielen formou 

 

čísiel a tabuliek hodnotí ako obec nakladala s finančnými prostriedkami v roku 2018, ale 

 

poskytuje aj základné informácie o majetkovej a finančnej situácii, súhrn za všetky súčasti 

 

konsolidovaného celku, analýzu príjmov a výdavkov konsolidovaného celku, prehľad 

 

o prijatých, ale aj poskytnutých zúčtovaných transferoch v rámci konsolidovaného celku 

 

a ostatné dôležité informácie o obci a jej organizáciách ako konsolidovanej účtovej jednotky. 

 

         

        Ing. Emília Cvíčelová 

        starostka obce Kľačany 

 

2. Identifikačné údaje obce 

 

Názov: Obec Kľačany 

Sídlo: Kľačany 211, 920 64 Kľačany 

IČO: 00312631 

Štatutárny orgán obce: Ing. Emília Cvíčelová 

Telefón: 033/7443200 

Mail: podatelna@obec-klacany.sk 

Webová stránka: www.obec-klacany.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starostka obce: Ing. Emília Cvíčelová 

Zástupca starostu obce: Milan Poláčik 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Iveta Bendová 
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Obecné zastupiteľstvo: do 04.12.2018                     od 05.12.2018 

      Mgr. Irena Hofferová         Ing. Peter Blesák 

      Ing. Jana Juríková               Rastislav Černý         

      Marek Ďuriš                        Ing. Peter Kašák  

      Marián Palkovič                  Jozef Lazarčík   

      Marcel Nič                          Marcel Nič 

      Vladimír Cepko                  Marek Piňák 

      Milan Poláčik                      Milan Poláčik     

 

Komisie:  

Komisia na ochranu verejného záujmu: 

Predseda: Milan Poláčik 

Členovia: Ing. Peter Kašák  

  Marek Piňák 

Obecný úrad: 

Starostka obce: Ing. Emília Cvíčelová 

Kontrolór obce: Ing. Iveta Bendová 

Samostatný odborný referent – účtovníčka: Bc. Ivana Uhlíková,  

                                                                      od 01.10.2018 Ing. Alena Valková  

Samostatný referent – správa daní a poplatkov, stavebné konanie: Ľubomíra Držíková 

Samostatný referent – administratíva - Bc. Monika Vívodíková  

Prevádzkový zamestnanec: Štefan Šemelák 

Údržbár obce – Marek Kollár  

 

Rozpočtové organizácie obce:  

Názov:  Základná škola s materskou školou  

Sídlo:  Kľačany 263, 920 64 Kľačany 

IČO:  36080471 

Štatutárny orgán:  PhDr. Helena Kolníková 

   Telefón:  033/7443204 

E-mail: zs.ms.klacany@gmail.com 

Web:  www.zs-s-ms-klacany.edupage.org 

Základná činnosť: vzdelávanie 

Metóda konsolidácie: metóda úplnej konsolidácie 

 

 

mailto:zs.ms.klacany@gmail.com
http://www.zs-s-ms-klacany.edupage.org/
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4. Poslanie, vízie, ciele  

 

Obec je samostatný územný a správny celok SR. Združuje osoby, ktoré majú na jej 

území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom č. 

138/1991 Zb. o majetku obcí samostatne hospodári s vlastným majetkom a vlastnými príjmami, 

pričom výkon samosprávy je definovaný v zákone č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť 

o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 

Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho 

rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje 

financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového 

programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť 

štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými 

obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami.  

 Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži 

na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne 

nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. Majetok obce 

možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady 

hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj majetok 

do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách 

verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo 

môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od vymáhania 

majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách hospodárenia 

s majetkom obce. 

 Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom 

určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú 

prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon 

štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z.z. 

o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho 

rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na 

ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech 

svojho rozpočtu. 

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa 

zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, 

do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať. 

         Obec Kľačany je členom Spoločného obecného úradu v Hlohovci zriadeného v roku 2003 

podľa § 20 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení na prenesený výkon štátnej správy na 

úseku školstva, stavebného poriadku a územného plánovania, ochrany životného prostredia 

a úseku cestnej dopravy a pozemných komunikácií a na úseku opatrovateľskej služby.  

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou 

zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 

Z.z. o štátnej štatistike.  
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5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

 

 

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce : okres Hlohovec, mikroregión Vážska vodná cesta 

Susedné mestá a obce : Hlohovec, Pastuchov, Sasinkovo, Rišňovce 

Celková rozloha katastrálneho územia obce : 1010 ha 

Nadmorská výška : 244 m.n.m. 

 

5.2 Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov : 105 na km
2
, počet obyvateľov 1091  /1067+24/ 

Národnostná štruktúra : Slovenská 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : rímsko-katolícke vyznanie 

Vývoj počtu obyvateľov : v roku 2018  nárast o 24 obyvateľov  

 

5.3 Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci : 11 UoZ 

Nezamestnanosť v okrese : 2,01 % 

Vývoj nezamestnanosti : klesajúci trend 
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5.4 Symboly obce 

 

 

       Erb obce           Vlajka obce 

 

 

 

 

Pečať obce   

 

 

 

5.5 Logo obce 

 

Na bielom pozadí červený strapec hrozna so zelenými listami a pod ním sa nachádza modrý 

lemeš. 
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5.6 História obce  
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Pôvodný názov obce: Kelesent. Po prvý krát bol názov obce Kľačany uvedený v roku 1256. 

Vtedajší pisár zapísal názov obce ako Kelechten a mal by sa vyslovovať ako Kelečten. Podľa 

viacerých autorov má tento názov svoj základ v slove klčovať t.j. vykopávať zo zeme korene 

vyťatých stromov, kríkov alebo vyčistiť rúbanisko od koreňov. Takto zrejme vznikli lokality 

typu Kľačany, Kočovany, Klčovo, Klčov, Klúčové. 
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5.7 Pamiatky  

 

 

Rímsko-katolícky kostol sv. Martina postavený a vysvätený 20.08.1933. Filiálka Kľačany patrí 

pod farnosť Rišňovce a pod dekanát Hlohovec. Pred kostolom sa nachádza kamenný kríž 

z roku 1851. Na miestnom cintoríne sa nachádza pomník padlým vojakom. V priľahlom parku 

pred kostolom sa nachádza zvon, ktorý bol demontovaný z kostola a bol nahradený novým, 

nakoľko bol poškodený. 

 

6. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola s materskou školou Kľačany 

 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na zvyšovanie kompetencií skvalitňovania výchovno – vzdelávacieho procesu. 

  

6.2.  Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život zabezpečuje Obec Kľačany konaním kultúrnych 

a spoločenských akcií – deň matiek, hodové slávnosti obce, akcie pre deti (rozlúčka 

s prázdninami), posedenie s dôchodcami pod jedličkou, ohňostroj.  
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      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život 

v obci bude orientovaný na usporiadanie kultúrnych akcií za účelom stretávania sa občanov, 

kultúrne vyžitie detí a mládeže. 

 

6.3.  Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Slovenská pošta, pracovisko Kľačany  

- Potraviny DUO, Dušan Černý 

- Potraviny, Katarína Paúková   

- Pohostinstvo pod vŕbou    

- Pohostinstvo Dušan Černý DUO   

- Čerpacia stanica pohonných látok - BENZINOL      

- Autoumývacie centrum - JALO   

- Autodielňa Ing. Miroslav Grman   

- Výroba nábytku, predaj veľkoplošných materiálov - Ing. PaedDr. Vladimír Ďuriš 

- Hornák Ján – STOLÁRSKA DIELŇA 

-  Ľubomír Laboš – KOVEX    

- MiHo Trans s.r.o. – Michal Hornák 

Najvýznamnejší priemysel v obci : 

- SLOVNAFT, a.s., Produktovod Kľačany      

- SLOVNAFT, a.s., Terminál Kľačany      

- SLOVNAFT MONTÁŽE A OPRAVY a.s., prevádzka Kľačany   

- SLOVNAFT TRANS a.s., prevádzka Kľačany     

- Zväz pre skladovanie zásob, a.s. Bratislava, Vlčie hrdlo 1   

  

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

- PD Hlohovec, Bitúnok Kľačany       

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude 

orientovať na skvalitnenie služieb, ktoré sú poskytované občanom. 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

     Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   

2018. Obec v roku 2018 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov.  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2017 uznesením č. 43/2017. 

Rozpočet bol zmenený na základe uznesení sedemkrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 05.02.2018 uznesením č. 02/2018 písm. B 

- druhá zmena schválená dňa 23.02.2018 uznesením č. 09/2018 písm. A,D,E,F  

- tretia zmena  schválená dňa 11.05.2018 uznesením č. 23/2018 

- štvrtá zmena  schválená dňa 04.07.2018 uznesením č. 38/2018 

- piata  zmena  schválená dňa 28.09.2018 uznesením č. 47/2018 

- šiesta  zmena  schválená dňa 22.10.2018 uznesením č. 51/2018 

- siedma  zmena  schválená dňa 14.12.2018 uznesením č. 56/2018 
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7.1  Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Príjmy celkom 975 462,00 1 215 756,92 1 204 547,11 

z toho :    

Bežné príjmy 938 556,00 1 014 814,72 1 003 604,91 

Kapitálové príjmy 0,00 32 209,26 32 209,26 

Finančné operácie spolu, z toho: 0,00 118 396,33 118 396,33 

                                     - prevod FP z RFO 0,00 117 000,00  117 000,00 

                                     - ostatné FO 0,00 1 396,33 1 396,33 

Finančné operácie RO 0,00 2 758,94 2 758,94 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 36 906,00 47 577,67 47 577,67 

Výdavky celkom 975 462,00 1 111 296,18 998 142,96 

z toho :    

Bežné výdavky 443 223,00 443 996,36 399 542,36 

Kapitálové výdavky 0,00 117 000,00 48 300,78 

Finančné operácie 0,00 0,00 0,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 532 239,00 550 299,82 550 299,82 

Rozpočet  obce    

 

 

7.2  Rozpočet na roky 2019 – 2021 

 

 

Hospodárenie obce 

Skutočnosť k 31.12.2018 

 

 
v EUR 

Bežné  príjmy spolu 1 051 182,58 

z toho : bežné príjmy obce  1 003 604,91 

             bežné príjmy RO 47 577,67  

Bežné výdavky spolu 949 842,18 

z toho : bežné výdavky  obce  399 542,36 

             bežné výdavky  RO 550 299,82 

Bežný rozpočet 101 340,40 

Kapitálové  príjmy spolu 32 209,26 

z toho : kapitálové  príjmy obce  32 209,26 

             kapitálové  príjmy RO  0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 48 300,78 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  48 300,78 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  - 16 091,52 

  Prebytok/schodok bežného a kapitálového 

orozpočtu  
         

85 248,888     

Vylúčenie z prebytku - dopravné z r. 2017 - 181,14 

Vylúčenie z prebytku - nevyčerpaná dotácia - 31 803,00 
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Vylúčenie z prebytku - finančná zábezpeka - 1 215,19 

Vylúčenie z prebytku - zostatok na účte ŠJ - 2 758,94 

  Upravený prebytok/schodok bežného 

a kapitálového rozpočtu 
         

49 290,613     

Príjmy z finančných operácií 121 155,27 

Výdavky z finančných operácií 0,00 

Rozdiel finančných operácií 121 155,27 
PRÍJMY SPOLU   1 204 547,11 

VÝDAVKY SPOLU                                  998 142,96 

Hospodárenie obce  206 404,15 
Vylúčenie z prebytku - nevyčerpaná dotácia - 31 803,00 

Vylúčenie z prebytku - dopravné z r. 2017 - 181,14 

Vylúčenie z prebytku - finančná zábezpeka - 1 215,19 

Vylúčenie z prebytku - zostatok na účte ŠJ - 2 758,94 

Upravené hospodárenie obce 170 445,88 

 

Výsledok rozpočtového hospodárenia podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2018 nasledovný: 85 248,88 EUR. 

 

Výsledok rozpočtového hospodárenia  zistený  podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov sa upravuje nasledovne: 49 290,61 EUR 

Výsledok rozpočtového hospodárenia podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a), b) a  c) zákona 

č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v z.n.p. bol v rozpočtovom roku 2018 nasledovný: 206 404,15 EUR. 

 

Výsledok rozpočtového hospodárenia zistený  podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm.  a), b) a  c) 

zákona  č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov sa upravuje nasledovne: 170 445,88 EUR. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 

2018 vo výške 170 445,88 €. 

 

7.3 Rozpočet na roky 2019 - 2021  

     

 Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Rozpočet  na 

rok 2019 

Rozpočet 

 na rok 2020 

Rozpočet 

 na rok 2021 

Príjmy celkom 1 204 547,11 1 050 341,00 1 050 341,00 1 050 341,00 

z toho :     

Bežné príjmy 1 003 604,91 1 014 391,00 1 014 391,00 1 014 391,00 

Kapitálové príjmy 32 209,26 0 0 0 

Finančné príjmy 118 396,33 0  0 0 
Finančné príjmy RO 

s právnou subjektivitou 
2 758,94 0 0 0 

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
47 577,67 35 950,00 35 950,00 35 950,00 

 

 

 

 Skutočnosť Rozpočet  na Rozpočet Rozpočet 
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k 31.12.2018 rok 2019  na rok 2020  na rok 2021 

Výdavky celkom 998 142,96 1 050 341,00 1 050 341,00 1 050 341,00 

z toho :     

Bežné výdavky 399 542,36 469 650,00 469 650,00 469 650,00 

Kapitálové 

výdavky 
48 300,78 0 0 0 

Finančné výdavky 0 0 0 0 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
550 299,82 580 691,00 580 691,0 580 691,0 

 

8 Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

 

 

8.1  Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Predpoklad 

na rok 2019 

Predpoklad 

na  rok 2020 

Majetok spolu 3 907 537,40 3 980 233,64 3 980 233,64 3 980 233,64 

Neobežný majetok spolu 3 407 976,17 3 376 397,24 3 376 397,24 3 376 397,24 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 27 336,18 23 472,18 23 472,18 23 472,18 

Dlhodobý hmotný majetok 3 164 133,70 3 136 418,77 3 136 418,77 3 136 418,77 

Dlhodobý finančný majetok 216 506,29 216 506,29 216 506,29 216 506,29 

Obežný majetok spolu 497 887,36 602 698,51 602 698,51 602 698,51 

z toho :     

Zásoby 0 0 0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 3 848,01 3 848,01 3 848,01 

Dlhodobé pohľadávky 0  0 0 

Krátkodobé pohľadávky  18 811,74 35 714,98 35 714,98 35 714,98 

Finančné účty  479 075,62 563 135,52 563 135,52 563 135,52 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie  1 673,87 1 137,89 1 137,89 1 137,89 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Predpoklad 

na rok 2019 

Predpoklad 

na  rok 2020 

Majetok spolu 3 966 723,07 4 024891,33 4 024891,33 4 024891,33 

Neobežný majetok spolu 3 409 375,06 3 377 796,13 3 377 796,13 3 377 796,13 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 27 336,18 23 472,18 23 472,18 23 472,18 



 15 

Dlhodobý hmotný majetok 3 165 532,59 3 137 817,66 3 137 817,66 3 137 817,66 

Dlhodobý finančný majetok 216 506,29 216 506,29 216 506,29 216 506,29 

Obežný majetok spolu 555 274,15 645 516,70 645 516,70 645 516,70 

z toho :     

Zásoby 273,77 276,77 276,77 276,77 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  29 107,68 35 714,98 35 714,98 35 714,98 

Finančné účty  525 892,70 609 524,95 609 524,95 609 524,95 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie  2 073,86 1 578,50 1 578,50 1 578,50 

 

8.2  Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Predpoklad 

na rok 2019 

Predpoklad 

na  rok 2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 907 537,40 3 980 233,64 3 980 233,64 3 980 233,64 

Vlastné imanie  3 631 419,54 3 672 043,89 3 672 043,89 3 672 043,89 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0 0 0 0 

Fondy 0 0 0 0 

Výsledok hospodárenia  3 631 419,54 3 672 043,89 3 631 419,54 3 631 419,54 

Záväzky 19 617,32 56 097,37 19 617,32 19 617,32 

z toho :     

Rezervy  2 200,00 2 700,00 2 700,00 2 700,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 181,14 32 828,90 32 828,90 32 828,90 

Dlhodobé záväzky 382,31 425,55 425,55 425,55 

Krátkodobé záväzky 16 853,87 20 142,92 20 142,92 20 142,92 

Bankové úvery a výpomoci 0  0 0 

Časové rozlíšenie 256 500,54 252 092,38 252 092,38 252 092,38 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k  31.12.2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Predpoklad 

na rok 2019 

Predpoklad 

na  rok 2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 966 723,07 4 024 891,33 

 

4 024 891,33 4 024 891,33 

Vlastné imanie  3 633 033,10 3 664 244,07 3 664 244,07 3 664 244,07 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0  0 0 



 16 

Fondy 0 0 0 0 

Výsledok hospodárenia  3 633 033,10 3 664 244,07 3 664 244,07 3 664 244,07 

Záväzky 76 789,44 105 367,46 105 367,46 105 367,46 

z toho :     

Rezervy  2 200,00 7 283,00 7 283,00 7 283,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 181,14 32 828,90 32 828,90 32 828,90 

Dlhodobé záväzky 3 586,52 1 698,80 1 698,80 1 698,80 

Krátkodobé záväzky 70 821,78 63 556,76 63 556,76 63 556,76 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie 256 900,53 255 279,80 255 279,80 255 279,80 

 

 

 

8.3 Pohľadávky  

za materskú účtovnú jednotku                                                           

Pohľadávky  

Zostatok 

k 31.12 2017 
Zostatok 

k 31.12 2018 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   20 500,76 37 404,00 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0  

 

 

a) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 2017 
Zostatok 

k 31.12 2018 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   30 796,70 37 404,00 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0 0 

 

 

8.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2017 
Zostatok 

k 31.12 2018 

Záväzky do lehoty splatnosti   17 236,18 20 568,47 

Záväzky po lehote splatnosti   0  

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2017 
Zostatok 

k 31.12 2018 

Záväzky do lehoty splatnosti   74 408,30 65 255,56 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 
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9 Hospodársky výsledok  za 2018 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Predpoklad 

rok 2019 

Predpoklad 

rok 2020 

Náklady 555 542,71 645 689,91 645 689,91 645 689,91 

50 – Spotrebované nákupy 88 006,97 90 093,11 90 093,11 90 093,11 

51 – Služby 101 970,81 144 214,96 144 214,96 144 214,96 

52 – Osobné náklady 138 728,08 146 458,10 146 458,10 146 458,10 

53 – Dane a  poplatky 257,78 143,28 143,28 143,28 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

3 177,38 1 384,99 1 384,99 1 384,99 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

85 244,78 84636,78 84636,78 84636,78 

56 – Finančné náklady 2 828,74 2 678,11 2 678,11 2 678,11 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

135 328,17 176 080,58 176 080,58 176 080,58 

59 – Dane z príjmov 0 0 0 0 

Výnosy 612 202,61 683 962,03 683 962,03 683 962,03 

60 – Tržby za vlastné výkony 

a tovar 

22 561,00 31 845,68 31 845,68 31 845,68 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 0 0 0 

62 – Aktivácia 0 0 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

524 936,54 578 190,09 578 190,09 578 190,09 

64 – Ostatné výnosy 39 495,26 16 772,11 16 772,11 16 772,11 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

0 0 0 0 

66 – Finančné výnosy 0 0 0 0 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

25 209,81 54 954,15 54 954,15 54 954,15 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV 

/ 

56 659,90 38 272,12 38 272,12 38 272,12 
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Hospodársky výsledok kladný v sume 38 272,12 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

Predpoklad 

rok 2019 

Predpoklad 

rok 2020 

Náklady 1 060 877,43 1 041 998,98 1 041 998,98 1 041 998,98 

50 – Spotrebované nákupy 169 608,99 154 521,30 154 521,30 154 521,30 

51 – Služby 226 495,90 161 523,17 161 523,17 161 523,17 

52 – Osobné náklady 555 874,54 610 342,05 610 342,05 610 342,05 

53 – Dane a  poplatky 690,00 143,28 143,28 143,28 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

3 177,38 1 384,99 1 384,99 1 384,99 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

85 244,78 89 219,78 89 219,78 89 219,78 

56 – Finančné náklady 3 855,63 4 404,76 4 404,76 4 404,76 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 0 0 

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

15 930,21 20 450,65 20 450,65 20 450,65 

59 – Dane z príjmov 0 0 0 0 

Výnosy 1 117 537,33 1 071 018,69 1 071 018,69 1 071 018,69 

60 – Tržby za vlastné výkony 

a tovar 

59 817,39 74 331,25 74 331,25 74 331,25 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

0 0 0 0 

62 – Aktivácia 0 0 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

524 936,54 578 190,09 578 190,09 578 190,09 

64 – Ostatné výnosy 44 053,70 20 559,98 20 559,98 20 559,98 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

0 0 0 0 

66 – Finančné výnosy 0 0 0 0 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 0 0 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

488 729,70 395 737,37 395 737,37 395 737,37 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV 

/ 

56 659,90 29 019,71 29 019,71 29 019,71 
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10 Ostatné  dôležité informácie  

 

10.1  Prijaté granty a transfery  

Z rozpočtovaných grantov a transferov 383 729,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

396 548,56 EUR, čo predstavuje 103 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Trnava – odbor školstva 346 562,00 Prenesené kompetencie ZŠ s MŠ 

Okresný úrad Trnava – odbor školstva 700,00 Príspevok na žiakov so SZP 

Okresný úrad Trnava – odbor školstva 2 700,00   Lyžiarsky kurz 

Okresný úrad Trnava – odbor školstva 2 500,00 Škola v prírode  

Okresný úrad Trnava – odbor školstva 1 551,00 Príspevok pre 5-ročné deti 

Okresný úrad Trnava – odbor školstva 3 144,00 Dopravné 

Okresný úrad Trnava – odbor školstva 20 160,00 Asistenti učiteľa 

Okresný úrad Trnava – odbor školstva 40,00 Príspevok na učebnice 

Okresný úrad Trnava – odbor školstva 3 590,00 Vzdelávacie poukazy 

Okresný úrad Trnava – odbor školstva 1 990,00 Enviroprojekt 

ÚPSVaR Piešťany 83,00 Školské potreby pre deti v HN 

Ministerstvo školstva VVaŠ SR 11 149,20 Eurofondový projekt úspešná 

inklúzia  

ÚPSVaR Piešťany 118,40 Rodinné prídavky 

Ministerstvo vnútra SR 35,60 Register adries 

Ministerstvo dopravy, výstavby 

a regionálneho rozvoja SR 

45,71 S – OcÚ miestne komunikácie 

Ministerstvo dopravy, výstavby 

a regionálneho rozvoja SR 

1 174,38 S – OcÚ – stavebný poriadok 

Okresný úrad Trnava – organizačný 

odbor 

526,86 Voľby do OSO 2018 

Ministerstvo vnútra SR 349,14 REGOB 

Recyklačný fond 30,81 Recyklačný fond 

Okresný úrad Trnava – odbor ŽP 98,46 Starostlivosť o životné prostredie 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

10.2  Poskytnuté dotácie  

V roku 2018 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.2/2013 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce, ktoré boli vyúčtované v súlade so zmluvou:  

 

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov v EUR 

OFK príspevok na činnosť – bežné výdavky 8 000,00 

Bežecký klub 2000 príspevok na činnosť – bežné výdavky 2 000,00 

MX TEAM príspevok na činnosť – bežné výdavky 3 000,00 

 

10.3  
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10.4 Významné investičné akcie v roku 2018 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2018: 

a) obec 

- rekonštrukcia a modernizácia miestneho rozhlasu 

- rekonštrukcia budovy nákupného strediska 

- nákup zariadenia na úpravu vody /odstránenie dusičňanov/ 

- rekonštrukcia oplotenia cintorína vrátane kovanej brány  

 

10.5 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec 

- rekonštrukcia oplotenia na ZŠ s MŠ 

- rekonštrukcia rigolov s mostíkmi  

- rekonštrukcia chodníkov pri starej PZ a pri MŠ 

- rekonštrukcia starej požiarnej zbrojnice  

- rekonštrukcia cvičebného priestoru vrátane náraďovne v Základnej škole s materskou 

školou – dotácia MŠVVaŠ SR vo výške 31 803,00 € prijatá na účet v r. 2018 

 

10.6 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

10.7 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec nevedie žiadny súdny spor.  

ZŠ s MŠ Kľačany vedie súdny spor s bývalým zamestnancom. Na základe Rozsudku 

Okresného súdu Piešťany je o čiastke náhrady vo výške 9 101,00 € právoplatne rozhodnuté. Vo 

zvyšnej časti nároku mzdy podala Základná škola s materskou školou odvolanie. 

 

Vypracovala:   Ing. Alena Valková                   

 

                                                                                           Schválil: Ing. Emília Cvíčelová 

                                                                                                   starostka Obce Kľačany  

 

V Kľačanoch, dňa 13.06.2019 

 

 

Prílohy: 

 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


